
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 845/RE DEL 07 OTTOBRE 2022 

 
Pratica n. 2620/RE del 03/10/2022 
STRUTTURA PROPONENTE Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio faunistico 
CODICE 
CRAM DG.003 Ob.Funz.:   B01E25   CIG: 8729101A04 CUP:       / 

 
OGGETTO: Impegni di spesa per 2022, 2023 e 2024 di cui alla Determinazione del Direttore 

Generale del 14/07/2021 relativa all’ aggiudicazione del servizio di monitoraggio per la 
valutazione dello stock d’anguilla (Anguilla anguilla) nell’ambito del Piano di Gestione 
2021-2024della Regione Lazio (DGR 160/2010). 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Alessandra Argiolas) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dina Maini) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Alessandra Argiolas)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.11.999 30.000,00 2022 1508 05.10.22 6249 
2023 U 1.03.02.11.999 50.000,00 2023 42 05.10.22 6249 
2024 U 1.03.02.11.999 49.328,00 2024 12 05.10.22 6249 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

   

 
Il Direttore Generale f.f.         

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  845/RE        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 07/10/2022 

ALESSANDRA
ARGIOLAS
ARSIAL AG. REG. SVIL.
INNOV. AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
27.10.2022 14:34:29
GMT+01:00

ALESSANDRA ARGIOLAS
ARSIAL AG. REG. SVIL.
INNOV. AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
27.10.2022 14:34:29
GMT+01:00

Firmato digitalmente da

DINA MAINI
CN = MAINI DINA
O = ARSIAL
C = IT



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 845/RE DEL 07 OTTOBRE 2022 
 

 
OGGETTO: Impegni di spesa per 2022, 2023 e 2024 di cui alla Determinazione del 

Direttore Generale del 14/07/2021 relativa all’ aggiudicazione del 
servizio di monitoraggio per la valutazione dello stock d’anguilla 
(Anguilla anguilla) nell’ambito del Piano di Gestione 2021-2024della 
Regione Lazio (DGR 160/2010). 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età, l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area sviluppo rurale 
e territoriale, Osservatorio faunistico alla Dott.ssa Dina Maini;  

 



 

3 
 

 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. 8729101A04;  

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP in quanto non si tratta di investimento pubblico); 

VISTO il Regolamento CE n. 1100 del 18.09.2007 che istituisce misure per la 
ricostituzione dello stock di anguilla europea recepito in Italia col Piano Nazionale 
di Gestione per l’anguilla, di seguito PdG (Settembre 2009); 

VISTA la DGR n. 160 del 05.03.2010 che approva il PdG per la ricostituzione dello stock 
di anguilla per la regione Lazio ai sensi del precedente Regolamento; 

VISTA la determinazione n. A7904 del 01.08.2011 con la quale la Direzione Regionale 
Agricoltura affida ad ARSIAL la realizzazione del suddetto PdG e recepisce le 
Linee Guida per l’attuazione dell’attività di monitoraggio fornite dalla Direzione 
Generale Pesca Marittima e Acquacoltura del Ministero delle Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali allegate allo stesso atto. 



 

4 
 

CONSIDERATO che il suddetto Piano prevede, tra le misure gestionali da applicare, il 
monitoraggio dello stock d’anguilla e la valutazione dei dati per verificare 
l’efficacia delle misure adottate e portarne eventuali adeguamenti per il 
raggiungimento degli obiettivi indicati dalla normativa comunitaria; 

VISTA la Decisione di esecuzione (UE) n. 1251 del 12.07.2016 che adotta un 
programma pluriennale dell’Unione per la raccolta, la gestione e l’uso di dati nei 
settori della pesca e dell’acquacoltura per il periodo 2017-2019;  

VISTO che la suddetta Decisione prevede al CAPO III, punto 2 lettera c che per 
l’anguilla vengano raccolti dati, su base annuale e almeno in un bacino fluviale 
per unità di gestione, riguardanti l’abbondanza delle reclute (ceche), 
l’abbondanza della biomassa (anguilla gialla) e il numero, il peso e il rapporto dei 
sessi degli individui in fase pre-riproduttiva (argentine migranti) al fine di 
implementare la raccolta dati per le specie anadrome e catadrome di acqua dolce 
(Tabella 1E); 

CONSIDERATO che il Piano di Lavoro presentato dall’Italia per la raccolta di dati nel 
settore della pesca e dell’acquacoltura per il periodo 2017-2019 (PLNDRA) 
presentato dall’Italia il 1º dicembre 2016 ed approvato dalla Decisione di 
Esecuzione della Commissione C (2016) 8906 del 19.12.2016, ha recepito 
quanto previsto dalla Decisione n. 1251/2016;  

PRESO ATTO che, nelle more della revisione del programma pluriennale dell’Unione per 
la raccolta, la gestione e l’uso di dati nei settori della pesca e dell’acquacoltura 
per il periodo 2020-2021, la Decisione delegata (UE) n. 2019/910 del 
13.03.2019 adotta le disposizioni relative alla raccolta e alla gestione dei dati 
biologici, ambientali, tecnici e socioeconomici contenuti nell’attuale programma 
pluriennale sulla base del Regolamento (UE)n2017/1004; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale del 26/04/2021, n. 223, con la quale si 
autorizzava l’indizione di una Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), categoria “servizi – servizi di supporto 
specialistico” per l’affidamento di un servizio di monitoraggio per la valutazione 
dello stock d’anguilla (Anguilla anguilla) nell’ambito del relativo Piano di Gestione 
Anguilla 2021-2024, e si approvava il relativo capitolato tecnico-disciplinare; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale del 14/07/2021, n. 401, con la quale si 
aggiudicava in via definitiva il servizio di monitoraggio per la valutazione dello 
stock d’anguilla (Anguilla anguilla) nell’ambito del Piano di Gestione 2021-2024 
alla Soc. Coop. A.GE.I. - Agricoltura Gestione Ittica - Via Degli Orti della 
Farnesina, 116 - 00135 ROMA (RM) P. IVA 01359881008, che ha presentato 
l’offerta del valore di € 122.400,00 oltre IVA al 22% per € 26.928,00 per 
complessivi € 149.328,00;  

TENUTO CONTO che, nella suddetta Determinazione, si impegnava in favore della Soc. 
Coop. A.GE.I. - Agricoltura Gestione Ittica - Via Degli Orti della Farnesina, 116 - 
00135 ROMA (RM) P. IVA 01359881008, a valere sul capitolo 1.03.02.11.999 del 
bilancio di previsione esercizio 2021, l’importo di € 20.000,00 IVA compresa la 
22% pari a € 3.606,56, demandando all’anno finanziario 2022, tramite apposita 
determina, l’assunzione degli impegni relativi alle successive annualità da 
rateizzare secondo le seguenti modalità: € 30.000,00 anno finanziario 2022, € 
50.000,00 anno finanziario 2023, € 49.328,00 anno finanziario 2024; 

DATO ATTO che la prima rata corrispondente all’importo di € 20.000,00 IVA compresa, 
prevista quale acconto per avvio attività, è stata regolarmente liquidata; 



 

5 
 

ATTESO che la disponibilità richiesta nel corso della competenza 2022, 2023 e 2024 
prevede l’erogazione delle seguenti rate: 

 seconda rata, per un importo pari a € 30.000,00; 

 terza rata, per un importo pari a € 50.000,00; 

 quarta rata, per un importo pari a € 49.328,00;  

VISTA la disponibilità finanziaria dei suddetti importi sul capitolo 1.03.02.11.999 del 
bilancio di previsione 2022-24; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio 
faunistico ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale 
responsabile unico del procedimento la Dr.ssa Alessandra Argiolas;  

SU PROPOSTA dell’Area Sviluppo Rurale e Territoriale, Osservatorio faunistico; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE in favore della Soc. Coop. A.GE.I. - Agricoltura Gestione Ittica - 
Via Degli Orti della Farnesina, 116 - 00135 ROMA (RM) P. IVA 01359881008, i seguenti 
importi:  

 € 30.000,00, IVA compresa al 22% pari a € 5.409,84, a valere sul capitolo 
1.03.02.11.999 del bilancio di previsione esercizio 2022, che reca la necessaria 
disponibilità; 

 € 50.000,00, IVA compresa al 22% pari a € 9.016,39, a valere sul capitolo 
1.03.02.11.999 del bilancio di previsione esercizio 2023, che reca la necessaria 
disponibilità; 

 € 49.328,00, IVA compresa al 22% pari a € 8.895,21, a valere sul capitolo 
1.03.02.11.999 del bilancio di previsione esercizio 2024, che reca la necessaria 
disponibilità;  

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23   X   X  

D.lgs. 33/2013 37   X   X  

 



ARSIAL
Imp. Acc. pluriennali/Cronoprogramma 2022

Anno Data ID Descrizione F.do/Avanzo

41405/10/2022 PRAT.2620RE-Impegni di spesa per 2022, 2023 e 2024 di cui alla Determinazione del
Direttore Generale del 14/07/2021 relativa all' aggiudicazione del servizio di
monitoraggio per la valutazione dello stock d'anguilla (Anguilla anguilla) nell'ambito
del Piano di Gestione 2021-2024della Regione Lazio (DGR 160/2010).

2. Avanzo/Fondo disponibile2022

2022 2022U 1508C A.GE.I. AGRICOLTURA GESTIONE ITTICA
SCRL

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,000.03 00,000.03 00,0 00,0 00,000.03 00,0 00,0

DG.003.

2.

1.03.02.11.999

B01E25.

AREA OSSERVATORIO FAUNISTICO

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

CONTRIBUTI PER LA TUTELA E L'INCREMENTO DEL PATRIMONIO ITTICO (LR 87/90 E 43/89)

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2023 2023U 42C A.GE.I. AGRICOLTURA GESTIONE ITTICA
SCRL

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,000.05 00,000.05 00,0 00,0 00,000.05 00,0 00,0

DG.003.

2.

1.03.02.11.999

B01E25.

AREA OSSERVATORIO FAUNISTICO

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

CONTRIBUTI PER LA TUTELA E L'INCREMENTO DEL PATRIMONIO ITTICO (LR 87/90 E 43/89)

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2024 2024U 12C A.GE.I. AGRICOLTURA GESTIONE ITTICA
SCRL

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,823.94 00,823.94 00,0 00,0 00,823.94 00,0 00,0

DG.003.

2.

1.03.02.11.999

B01E25.

AREA OSSERVATORIO FAUNISTICO

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

CONTRIBUTI PER LA TUTELA E L'INCREMENTO DEL PATRIMONIO ITTICO (LR 87/90 E 43/89)

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

ilatoT 129.328,00 129.328,00 0,00 0,00 129.328,00 0,00 0,00

05/10/2022 - 10:33:35 Pagina: 1


		2022-10-27T17:01:01+0200
	ELISABETTA CALDANI


		2022-10-28T09:21:16+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




